potest claudicare, ergo voluntas sana  
nequit claudicare, ita neque hæc alia,  
tibia clauda nequit efficere motum  
rectum, ergo neque voluntas in-  
firma.

148 Arguo 3. euertens præci-  
pium fundamentum Aduersariorum  
refundentium impotentiam ad non  
operandum malum in originale  
tamquam causam adequatam. Actus  
bonus non adimit potentiam ad fa-  
ciendum actum malum, aliter homo  
posset vnico actu fieri impeccabilis,  
ergo nec actus malus adimit poten-  
tiam ad faciendum actum bonum,  
reddens operantem necessario pec-  
cabilem; vnde sicuti voluntas vt  
pote libera, quamuis bene disposita  
per habitum, potest non vti bona  
dispositione, sed illam vincere, ac  
peccare, ita & male disposita per  
habitum vitiosum, potest contra il-  
lam prauam dispositionem bene ope-  
rari, ideoque habitus tam boni, quam  
mali, non tollunt, quin homo affe-  
ctus tali habitu fit potens ad bene,  
vel male agendum, vt habet S. Tho.  
in

in 2. dist. 28. art. 2. ad 4. homo habens virtutem potest non uti virtute, & in contrarium usum exire, & habens habitum vitiosum, potest non uti habitu illo. Urgeo maior inclinatio confurgit in voluntate ad repetendum actum elicitum voluntate propria, quam aliena, sed voluntas potest male operari vincendo inclinationem relictam ex vno, vel pluribus actibus bonis personalibus, vt de facto contigit in Adamo habente vires robustissimas, sine vlllo fomite, & vt loquitur Augustinus, cum tanta non peccandi facilitate, & contigisset in homine innocente in puris naturalibus, ergo à fortiori potest bene operari superando inclinationem relictam ex actu prauo, & alieno capitis, sane si dentur duæ inclinationes contrariæ, quarum vna confurgens ex frequentatione actuum, & impellens ad bonum honestum est maior; alia vero tendens ad bonum inhonestum est minor, vt potest orta ex vno tantum actu alieno capitis, non videtur, quomodo illa  
pri-

prima inclinatio etiam intensa sit vincibilis, nec reddat hominem impotentem ad peccandum, & hæc secunda, quamuis remissa, & orta ex vnica actione peccaminosa, sit inuincibilis, reddens hominem impotentem ad non peccandum. Rursus, homo innocens in pura natura posset vitare peccatum, ergo etiam homo lapsus habens solum originale, per quod, parum, ne dicam nil, inclinatur ad malum, dum illam actionem non facit per se ipsum, sed per alium.

149 Arguo 4. homo in pœnam originalis non meruit ademptum, sibi esse statum viæ, aliter statim ac infunderetur anima in corpus, vti in eo instanti animationis contraheret maculam originalem, ita inciperet esse in termino, contra vniuersalem sensum Ecclesiæ agnoscentis statum viæ, & militiæ, ac statum termini, & retributionis, ergo non incurrit impotentiam perpetuam ad obseruantiam legis; consequentia probatur; status viæ differt à statu  
ter-